
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА

30 сентября 2022 года №110

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесолдатский 
сельсовет» Большесолдатского района Курской области

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 
образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области, принятого 
Решением Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района от 22 
ноября 2010 года №16 (с изменениями и дополнениями) (далее – Устав сельсовета), руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава сельсовета, Собрание депутатов Большесолдатского 
сельсовета Большесолдатского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав сельсовета следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 22 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района» слова «или приведения ее в соответствие» заменить словами «или 
приведении ее в соответствие»;

2) в абзаце 2 части 4 статьи 9 «Местный референдум» слова «установленном федеральным законом и 
принимаемым» заменить словами «установленным Федеральным законом от  12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и  права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и принимаемым»;

3) часть 5 статьи 10  «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:

«5. Депутаты Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского избираются по 
мажоритарной избирательной системе относительного большинства. На территории Большесолдатского 
сельсовета Большесолдатского района для проведения выборов депутатов Собрания депутатов 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района образуется один общетерриториальный 
многомандатный избирательный округ с наделением каждого избирателя числом голосов равным 
количеству распределенным мандатов.»;

4) в статье 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района, Главы Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района»:

а) в части 5 слова «федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Курской области» 
заменить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 
Курской области»;

б) в части 7 слова «в избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в 
избирательном округе, Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района»;



5) в статье 14 «Территориальное общественное самоуправление»:

а) в части 5 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами 
«уполномоченным органом местного самоуправления Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района»;

б) в пункте 3 части 8 слова «и органами местного самоуправления» заменить словами «и органами 
местного самоуправления Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района»;

в) в части 10 слова «органами местного самоуправления устанавливаться» заменить словами «органами 
местного самоуправления Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района устанавливаться»;

6) в абзаце 1 части 2 статьи 15 «Публичные слушания, общественные обсуждения» слова «по инициативе 
населения» заменить словами «по инициативе населения Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района»;

7) часть 2 статьи 21 «Собрание депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района» 
изложить в следующей редакции:

«2. Собрание депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района состоит из 10 
депутатов, избираемых на муниципальных выборах по одному общетерриториальному многомандатному 
избирательному округу, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права путем тайного 
голосования.»;

8) часть 11 статьи 31 «Глава Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района» изложить в 
следующей редакции:

«11. Глава Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов  государственной власти субъектов 
Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности  субъектов Российской Федерации, а также должности государственной 
гражданской службы и должности муниципальной службы, если  иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района не может одновременно 
исполнять  полномочия депутата Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района, за  исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами.»;

9) в статье 33 «Полномочия Главы Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района»:

а) в пункте 5 части 1 слова «переданных органам местного самоуправления Большесолдатского 
сельсовета Большесолдатского района федеральными законами» заменить словами «переданных органам 
местного самоуправления  федеральными законами»;

б) в пункте 1 части 2 слова «осуществляет общее руководства» заменить словами «осуществляет общее 
руководство»;

10) в пункте 2 части 2 статьи 34 «Удаление Главы Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района в отставку» слова «переданных органам местного самоуправления Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района федеральными законами» заменить словами «переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами»;

11)  часть 1 статьи 38-1 «Полномочия Ревизионной комиссии Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района» изложить в следующей редакции:



 «1. К основным полномочиям Ревизионной комиссии Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района  относятся:

организация и осуществление контроля  за законностью и эффективностью использования средств 
местного бюджета, а  также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;
экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных  и муниципальных нужд;
оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения 
такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью ( включая исключительные 
права  на результаты интеллектуальной деятельности);
оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных 
кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления 
муниципальных гарантий и поручительства или обеспечения  исполнения обязательств другими 
способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями за счет  средств местного бюджета и имущества, находящегося в 
муниципальной собственности;
экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также 
муниципальных программ ( проектов муниципальных программ);
анализ и мониторинг бюджетного процесса в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского 
района, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного 
бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное предоставление информации о ходе 
исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно- 
аналитических мероприятий в Собрание депутатов Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района и Главе Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района;
осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего внешнего долга;
оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического 
развития Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, предусмотренных 
документами стратегического планирования  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района, в пределах компетенции Ревизионной комиссии  Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района;
участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные 
федеральными законами, законами Курской области, настоящим Уставом и нормативными 
правовыми актами Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района.»;

 12) в части 3 статьи 49 «Исполнение местного бюджета» слова  «Кассовое обслуживание» заменить 
словами «Казначейское обслуживание»;

13) абзац 2 части 5 статьи 50 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Большесолдатского 
сельсовета Большесолдатского района» изложить в следующей редакции:

 «Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка 
к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении 
государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных 
ассигнований, проект решения об исполнении соответствующего бюджета и документы, 



предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

14) статью 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района в соответствие с настоящим Уставом» 
дополнить новыми абзацами следующего содержания:

 «Положения части 5 статьи 10, части 2 статьи 21, в соответствии с которыми депутаты Собрания 
депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района избираются на муниципальных 
выборах по одному общетерриториальному многомандатному избирательному округу, применяются к 
выборам депутатов Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, 
назначенным после вступления в силу решения Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района от  30 сентября 2022 года №110.

 Опубликование (обнародование) схемы многомандатного избирательного округа, включая ее 
графическое изображение, осуществляется Собранием депутатов Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района, не позднее чем через пять дней после ее утверждения.».

2. Главе Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района представить настоящее Решение в 
Управление Минюста России по Курской области в порядке, предусмотренном федеральным 
законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных 
стендах, расположенных:

1-й – на  административном  здании  МКУК  «Кукуевский  ЦСДД «Спутник»  муниципального
образования  «Большесолдатский  сельсовет» Большесолдатского  района Курской области, с. 
Большое  Солдатское,  ул. Кооперативная, 136;

2-й –  рядом  с  магазином  «Янтарь»  ИП  «Поддубная М. В.», с. Большое Солдатское,  ул.  Советская;

3-й – рядом  с  магазином  «Магнит», с. Большое  Солдатское, ул. Мира,  3;

4-й –  на  помещении магазина №  11 ПО  «Большесолдатское», с. Махов Колодезь;

5-й – на  помещении  ФАПа, д.  Растворово;

6-й – на  помещении  магазина  ИП  «Мелашенко», с. Розгребли;

7-й – на  помещении магазина  «Надежда»  (ИП «Изотова С.Н.»),  с. Розгребли;

8-й – на нежилом помещении рядом с жилым домом Сухоруковой Н.Н., пос.  Новосотницкий;

9-й – на помещении магазина № 16 ПО «Большесолдатское», х. Бердин;

10-й – на  помещении  магазина (ИП Исаева В.Н.), с. Ржава;

11-й – на помещении  магазина  (ИП Олейников В.П.), с. Ржава;

12-й – на административном здании  МКУК «Первомайский  Дом досуга», д. Первомайская;

13-й – на помещении  ФАПа,  д. Щербачевка и разместить на официальном сайте муниципального 
образования в сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования, после его 
государственной регистрации, за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения.



Председатель Собрания депутатов

Большесолдатского сельсовета

Большесолдатского района С.М. Иноземцева

Глава Большесолдатского сельсовета

Большесолдатского  района В.Р. Зельднер


